

ĐẢNG BỘ TỈNH HÀ NAM
HUYỆN ỦY KIM BẢNG

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Kim Bảng, ngày 01 tháng 6 năm 2022

*
Số 100 - KH/HU

KẾ HOẠCH

Tổng kết 15 năm thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TW ngày 15/10/2007 của Ban Bí thư (khóa X) về tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tuyên truyền miệng trong tình hình mới

Thực hiện Kế hoạch số 71-KH/TU ngày 24/5/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Hà Nam về việc tổng kết 15 năm thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TW ngày 15/10/2007 của Ban Bí thư (khóa X) “*về tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tuyên truyền miệng trong tình hình mới*” (sau đây viết tắt là *Chỉ thị 17-CT/TW*), Ban Thường vụ Huyện ủy xây dựng Kế hoạch tổng kết việc triển khai thực hiện Chỉ thị, như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Tổng kết 15 năm thực hiện Chỉ thị 17-CT/TW nhằm đánh giá kết quả đạt được, chỉ ra những hạn chế, yếu kém cần khắc phục, rút ra những kinh nghiệm trong công tác tuyên truyền miệng; đề ra các giải pháp để tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tuyên truyền miệng, góp phần thực hiện thành công Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2020 - 2025.

2. Thông qua tổng kết, góp phần nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp ủy, ban tuyên giáo các cấp, đảng viên, nhất là người đứng đầu về vị trí, vai trò, tầm quan trọng của công tác tuyên truyền miệng, góp phần tạo sự thống nhất tư tưởng trong Đảng, sự đồng thuận trong xã hội, củng cố niềm tin, cổ vũ phong trào cách mạng và sự cần thiết tiếp tục đổi mới nội dung, phương thức, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tuyên truyền miệng trong thời gian tới.

3. Việc tổng kết Chỉ thị số 17-CT/TW cần được tiến hành nghiêm túc, bảo đảm thời gian quy định và phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương, đơn vị, thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm.

II. Nội dung tổng kết

1. Đánh giá công tác lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TW

- Việc triển khai quán triệt, tổ chức thực hiện Chỉ thị; những văn bản của cấp ủy đã ban hành liên quan đến triển khai, tổ chức, thực hiện Chỉ thị; đánh giá nhận thức của cấp ủy đảng các cấp về vị trí, vai trò, tầm quan trọng của công tác tuyên truyền miệng và yêu cầu đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tuyên truyền miệng (*Kèm theo Phụ lục 1*).

- Công tác tham mưu, chỉ đạo triển khai thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TW; vai trò chủ trì của ban tuyên giáo các cấp; các cơ chế, chính sách, điều kiện đảm bảo cho hoạt động tuyên truyền miệng và sự chủ động của đội ngũ báo cáo viên,

tuyên truyền viên trong đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tuyên truyền miệng.

2. Đánh giá thực trạng hoạt động của đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên về nội dung, phương thức hoạt động (Kèm theo Phụ lục 2)

- Về tổ chức đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên: Đánh giá công tác xây dựng, củng cố, kiện toàn (cơ cấu tổ chức, số lượng, chất lượng); bồi dưỡng tập huấn nâng cao trình độ, chuyên môn, nghiệp vụ cho đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên;

- Cơ chế, chính sách đối với đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên: Chế độ phụ cấp trách nhiệm, thù lao của báo cáo viên khi tiến hành hoạt động tuyên truyền miệng; chế độ bồi dưỡng nghiệp vụ và cung cấp thông tin định hướng cho báo cáo viên;

- Các điều kiện đảm bảo cho công tác tuyên truyền miệng, hoạt động của đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên: Cơ sở hạ tầng phục vụ hội nghị báo cáo viên trực tiếp và trực tuyến (hội trường, hệ thống âm thanh, ánh sáng...); máy chiếu, máy tính xách tay và các phương tiện khác.

3. Đánh giá chung: Kết quả đạt được; những hạn chế khó khăn, vướng mắc và nguyên nhân, bài học kinh nghiệm qua thực hiện Chỉ thị tại cấp uỷ đơn vị, địa phương.

4. Phương hướng, nhiệm vụ đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tuyên truyền miệng thời gian tới.

5. Đề xuất, kiến nghị: Đề xuất, kiến nghị với Ban Bí thư; các cấp uỷ đảng giải pháp khắc phục khó khăn, vướng mắc; cơ chế, chính sách, các điều kiện để bảo đảm hiệu quả công tác tuyên truyền miệng; đổi mới và nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tuyên truyền miệng, hoạt động báo cáo viên, tuyên truyền viên trong bối cảnh tình hình mới.

III. Hình thức tổng kết, thời gian thực hiện

1. Hình thức: Tiến hành tổng kết Chỉ thị số 17-CT/TW từ cơ sở đến huyện bằng hình thức văn bản.

2. Thời gian thực hiện:

- Các chi, đảng bộ trực thuộc Huyện uỷ: Hoàn thành Báo cáo tổng kết trước ngày 15/6/2022.

- Cấp huyện: Hoàn thành Báo cáo tổng kết trước ngày 30/6/2022.

III. Tổ chức thực hiện

1. Ban Tuyên giáo Huyện uỷ:

- Tham mưu giúp Ban Thường vụ Huyện uỷ xây dựng Kế hoạch tổng kết 15 năm thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TW ngày 15/10/2007 của Ban Bí thư (khóa X) “*về tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tuyên truyền miệng trong tình hình mới*”.

- Phối hợp với Văn phòng Huyện uỷ theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực

hiện Kế hoạch tại các đơn vị; tổng hợp báo cáo tổng kết của các chi, đảng bộ và tham mưu giúp Ban Thường vụ Huyện ủy xây dựng báo cáo tổng kết 15 năm thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TW ngày 15/10/2007 của Ban Bí thư (khóa X) “*về tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tuyên truyền miệng trong tình hình mới*”, xong trước ngày 30/6/2022.

2. Các chi, đảng bộ trực thuộc: Xây dựng báo cáo tổng kết 15 năm thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TW ngày 15/10/2007 của Ban Bí thư (khóa X) “*về tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tuyên truyền miệng trong tình hình mới*”; hoàn thành báo cáo và các biểu mẫu, gửi về Ban Thường vụ Huyện ủy (qua Ban Tuyên giáo Huyện ủy) trước ngày 15/6/2022 để tổng hợp, báo cáo.

Ban Thường vụ Huyện ủy yêu cầu các chi, đảng bộ thực hiện nghiêm túc kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy, | (Báo
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, | cáo)
- Các chi, đảng bộ trực thuộc HU, (thực hiện)
- Lưu: VPHU.

T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ



Nguyễn Mạnh Tuấn

Đơn vị:

....., ngày tháng năm 2022

PHỤ LỤC 1

Đơn vị đã thể chế hóa Chỉ thị 17-CT/TW bằng các văn bản:

TT	Thể loại	Số, ngày/tháng/năm	Trích yếu nội dung	Cấp ban hành
1	Hướng dẫn			
2	Chỉ thị			
3	Quyết định			
4	Quy chế			
...	...			

Đơn vị:

....., ngày tháng năm 2022

PHỤ LỤC 2
thống kê về cơ cấu và kết quả hoạt động của đội ngũ báo cáo viên các cấp, tuyên truyền viên cơ sở
(Tính đến ngày 30/6/2022)

TT	Loại hình	Số lượng	Nam Nữ	Độ tuổi			Chuyên môn, nghiệp vụ			Lý luận chính trị			Phân loại chất lượng BCV, TTV		
				Dưới 30	Từ 31 đến 45	Trên 45	Đại học trở lên	Cao đẳng, trung cấp	Sơ cấp, THPT	Cử nhân, cao cấp	Trung cấp	Sơ cấp	Khá, giỏi	Trung bình	Yếu, kém
1	BCV cấp tỉnh														
2	BCV cấp huyện														
3	TTV cơ sở														

T/M.....

(Ký, đóng dấu)